UNIVERSIDADEDOESTADODOPARÁ
GABINETE DA REITORIA

CENTRODECIÊNCIAS BIOLÓGICAS EDA SAÚDE

I ERRATA DO EDITAL Nº 0 6 2 / 2 0 2 4 -UEPA

EDITAL DE SELEÇÃO DE DISCENTES PARA COMPOR VAGAS OFERTADAS DO
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE - PET- SAÚDE /

EQUIDADE – 2024/2026

A Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio da Direção do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, torna público que estarão abertas no período de 23 a
24 de abril de 2024, no site da Universidade do Estado do Pará, as inscrições para candidatos
às vagas de discentes BOLSISTAS para o PET-SAÚDE/EQUIDADE – 2024/2026
conforme EDITAL SGTES/MS Nº 11, de 16 de novembro de 2023 referente a
SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A
SAÚDE PET-SAÚDE - 2024/2026 do Ministério da Saúde, de acordo com as seguintes condições:

ERRATAS

ONDE SE LÊ:

8. DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO
As inscrições serão realizadas exclusivamente no protocolo do Campus II – CCBS/UEPA de
08h do dia 23/04/2024 até às 17h do dia 24/04/2024.
8.1 A inscrição do candidato implicará em aceitação das normas contidas neste edital. Os
documentos deverão ser anexados em arquivo único em PDF. Documentos as serem apresentados:
8.1.3 Histórico do aluno emitido pelo SIGAA ou CRCA/CCBS;
8.1.4 Declaração de Matrícula emitida pelo SIGAA ou CRCA/CCBS;

LEIA-SE:

8. DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO
As inscrições serão realizadas exclusivamente no protocolo do Campus II – CCBS/UEPA de
08h do dia 23/04/2024 até às 17h do dia 24/04/2024.
8.1 A inscrição do candidato implicará em aceitação das normas contidas neste edital. Documentos
a serem apresentados:
8.1.3 Histórico do aluno emitido pelo SIGAA ou CRCA/CCBS e CRCA CCSE;
8.1.4 Declaração de Matrícula emitida pelo SIGAA ou CRCA/CCBS e CRCA CCSE;

UNIVERSIDADEDOESTADODOPARÁ
GABINETE DA REITORIA

CENTRODECIÊNCIAS BIOLÓGICAS EDA SAÚDE

ONDE SE LÊ:
9.DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
9.1 Serão homologadas as inscrições que cumprirem todos os requisitos expostos no item 5;
9.4 O não atendimento de todas as cláusulas citadas no item 5, com os documentos

comprobatórios, acarretará na não homologação do candidato.

LEIA-SE:
9.DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
9.1 Serão homologadas as inscrições que cumprirem todos os requisitos expostos no item 6;
9.5 O não atendimento de todas as cláusulas citadas no item 6, com os documentos

comprobatórios, acarretará na não homologação do candidato.

ONDE SE LÊ:
10. DO PROCESSO SELETIVO:
10.2.1 1ª etapa: Inscrição e homologação com o recebimento de todos os documentos solicitados

no item 5, de caráter eliminatório.

LEIA-SE:
10. DO PROCESSO SELETIVO:
10.2.1 1ª etapa: Inscrição e homologação com o recebimento de todos os documentos solicitados no

item 8, de caráter eliminatório.

ONDE SE LÊ:
11. DOS RECURSOS:

11.2 A manifestação para apresentação do recurso será realizada exclusivamente no protocolo do
Campus II – CCBS/UEPA, conforme cronograma (item 10).

LEIA-SE:
11 DOS RECURSOS:
11.2 A manifestação para apresentação do recurso será realizada exclusivamente no
protocolo do Campus II – CCBS/UEPA, conforme cronograma (item 13).

Belém, 26 de abril 2024.
EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA

Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde